
00
25

61
19

 Número 37 - Miércoles, 23 de febrero de 2022
página 2848/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y DEPORTE

Resolución de 18 de febrero de 2022, de la Dirección General de Planificación 
y Centros, por la que se somete a información pública el proyecto de orden por 
la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones 
en régimen de concurrencia no competitiva para la construcción, ampliación y 
equipamiento de escuelas infantiles exclusivas de primer ciclo cuya titularidad 
corresponda a entidades locales de la Comunidad Autónoma de Andalucía y se 
efectúa su convocatoria para el año 2022.

Estando en tramitación el proyecto de orden por la que se aprueban las bases reguladoras 
para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia no competitiva para 
la construcción, ampliación y equipamiento de escuelas infantiles exclusivas de primer 
ciclo cuya titularidad corresponda a entidades locales de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía y se efectúa su convocatoria para el año 2022, de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 45.1.d) de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, del Gobierno de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía, dada la especial naturaleza y el alcance general de la misma, 
y con el fin de fomentar la máxima participación de todas las personas, entidades y 
empresas que pudieran estar interesadas, se considera necesario someter a información 
pública dicho proyecto de orden.

El artículo 33.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, señala que «cuando razones de interés público 
lo aconsejen, se podrá acordar, de oficio o a petición del interesado, la aplicación al 
procedimiento de la tramitación de urgencia, por la cual se reducirán a la mitad los plazos 
establecidos para el procedimiento ordinario, salvo los relativos a la presentación de 
solicitudes y recursos».

Asimismo, de conformidad con el artículo 5.1 del Decreto-ley 3/2021, de 16 de 
febrero, por el que se adoptan medidas de agilización administrativa y racionalización de 
los recursos para el impulso a la recuperación y resiliencia en el ámbito de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía, relativo a la aprobación de las normas adoptadas en el marco 
de la gestión de proyectos financiables con fondos europeos, el procedimiento de 
elaboración de las normas que se adopten en el marco de la gestión de dichos proyectos 
tendrá el carácter de urgente.

Finalmente, el artículo 6.1 del citado Decreto-ley 3/2021, de 16 de febrero, declara la 
aplicación de la tramitación de urgencia, en los términos previstos en el artículo 33 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, de los procedimientos administrativos cuando afecten a la 
gestión de proyectos financiables con fondos europeos.

Con el fin de fomentar la máxima participación de todas las personas, entidades y 
empresas que pudieran estar interesadas, esta Dirección General de Planificación y 
Centros

R E S U E L V E

Primero. Someter a información pública, por un plazo de siete días hábiles a contar 
desde el día siguiente al de la publicación de la presente resolución en el Boletín Oficial 
de la Junta de Andalucía, el proyecto de orden citada, con la finalidad de que se formulen 
cuantas alegaciones se estimen oportunas.

Segundo. Durante dicho plazo, el texto del proyecto de orden se hallará a disposición 
de las personas interesadas en las dependencias de la Dirección General de Planificación 



00
25

61
19

 Número 37 - Miércoles, 23 de febrero de 2022
página 2848/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

y Centros de la Consejería de Educación y Deporte de la Junta de Andalucía, así como 
en la página web de la citada Consejería en la siguiente dirección:
www.juntadeandalucia.es/educacion.

Tercero. Las alegaciones podrán ser presentadas en los registros previstos en 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, y deberán ir dirigidas a la Dirección General de Planificación 
y Centros de la Consejería de Educación y Deporte, Edificio Torretriana, calle Juan A. de 
Vizarrón, s/n, Isla de la Cartuja, código postal 41071, Sevilla.

Sevilla, 18 de febrero de 2022.- El Director General, José María Ayerbe Toledano.


